
HOTĂRÂRE NR. 97/2016
pentru modificarea H.C.L nr.  61/ 2014 privind aprobarea Planului Local de Acţiune pentru

incluziunea minorităţii romilor

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a primarului municipiului Vulcan înreg. sub nr.

83/8612/10.08.2016, prin care propune modificarea H.C.L. nr. 61/2014 privind aprobarea Planului
Local de Acţiune pentru incluziunea minorităţii rome,

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 91/8613/2016, raportul Serviciului SPAS din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 92/8614/2016,  şi
avizul comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină ”, înregistrat sub   nr. 117/8615/2016, de pe
lângă Consiliul local;

În conformitate cu prevederile Cap. XII „Etapele ulterioare şi instituţiile responsabile” Măsuri
organizatorice , lit. “b” din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1221/ 2011 pentru aprobarea Strategiei
Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru
perioada 2012 - 2020 ,

În temeiul art. 36 alin.(6) lit. a) punctul 2 şi al art.45 alin.(1) din Legea administraţiei publice
locale nr.215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

ART. I Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 61/2014 privind aprobarea Planului
Local de Acţiune pentru incluziunea minorităţii rome, se modifică după cum urmează:

„ Art. 2 În vederea aplicării măsurilor pentru incluziunea minorităţii rome se aprobă constituirea
Grupului de Lucru Local, la nivelul municipiului Vulcan în următoarea componenţă:

- Govor Vasile – consilier local
- Pungă Irina – expert local probleme romi
- Slabu Sanda – mediator şcolar
- Goldan Gabriela - asistent medical comunitar
- Scoruş Mihaela –Serviciul Public de Asistenţă Socială
- Dan Vasile – poliţist local
- Trufaş Constantin– Fundaţia „Raza Speranţei”
- Varga Nicolae – delegat al comunităţii locale de romi
- Mic Elena – delegat al comunităţii locale de romi
- Popa Cătălin- reprezentant Spital municipal Vulcan
- Zaharia Monica - reprezentant Colegiul Tehnic Mihai Viteazu Vulcan
- Pleşan Nicoleta - reprezentant Şcoala Gimnazială nr. 4 şi nr. 6 Vulcan
- Istratie Aurora - reprezentant Şcoala Gimnazială nr. 5 Vulcan
- Arcana Iosif - reprezentant Poliţia municipiului Vulcan
ART.II Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 61/2014 privind aprobarea

Planului Local de Acţiune pentru incluziunea minorităţii rome rămân nemodificate.

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN



ART.III Împotriva prevederilor prezentei  hotărâri se poate face contestaţie în conformitate
cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

ART.IV Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului
Municipiului Vulcan, Serviciului Asistenţă Socială şi membrilor Grupului de Lucru Local.

VULCAN,  25.08.2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                              CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Barbu Pompiliu Jr. Peter Rodica

Reprezentanţii Consiliului Local Vulcan în Grupul de Lucru Local în vederea aplicării măsurilor
pentru incluziunea minorităţii rome la nivelul municipiului Vulcan, au fost aleşi prin vot secret,

rezultatul votului fiind:

- Govor Vasile 18   voturi „ pentru”
- Pungă Irina 18   voturi „ pentru”
- Slabu Sanda 18   voturi „ pentru”
- Goldan Gabriela 18   voturi „ pentru”
- Scoruş Mihaela 18   voturi „ pentru”
- Dan Vasile 18   voturi „ pentru”
- Trufaş Constantin 17 voturi „ pentru” şi 1 vot „împotrivă”
- Varga Nicolae 18   voturi „ pentru”
- Mic Elena 18   voturi „ pentru”
- Popa Cătălin18   voturi „ pentru”
- Zaharia Monica 18   voturi „ pentru”
- Pleşan Nicoleta 18   voturi „ pentru”
- Istratie Aurora - 18 voturi „ pentru”
- Arcana Iosif 18   voturi „ pentru”

Prezenta hotărâre  a fost adoptată  în  întregime , prin vot liber exprimat,
fiind exprimate  18 voturi „ pentru”


